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1. Österreichisches Genussbarometer

Epidemie Übergewicht. 
Wege aus dem Dilemma. ? 

LVA-Branchenseminar1. Österreichisches LVA Branchenseminar
Süß- und Backwaren

Wien, 29.04.2009

Genussbarometer

f.eh-Symposium 
4. März 2010Mag. Marlies Gruber, Univ.-Prof. Dr. Jürgen König, 

Schätzen Sie sich als 
Genussmensch ein?

f.eh-Symposium 
4. März 2010
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Schätzen Sie sich als 
Genussmensch ein?

Inwieweit würden Sie sagen, dass Sie beim Essen ein 
G h i d?Genussmensch sind?
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34,2%
37,0%

54,0%

44,4%

31,5%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

f.eh-Symposium 
4. März 2010
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Auf jeden Fall Eher schon Weder noch Eher weniger Auf keinen Fall

Sample Männlich Weiblich

1. Österreichisches Genussbarometer

Online-Umfrage

4 Wellen 
12.–20.2.2009/8.6. –17.6.2009/

6.10.–14.10.2009/12.1.–20.1.2010

Respondenten: Mitglieder des 
Marketagent com Online Access PanelsMarketagent.com Online Access Panels

Feldzeit: 9 Tage

f.eh-Symposium 
4. März 2010
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1. Österreichisches Genussbarometer

Sample-Struktur:

Total %
100

Geschlecht
männlich 48,5
weiblich 51,5
Alter

14–19 Jahre 9,7
20–29 Jahre 17 1

Sample-Struktur:

Österreich

Sample 
Februar n=500
Juni n=501
Oktober n=504
Jänner n=501

f.eh-Symposium 
4. März 2010 [f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer; W3, n=504 (2009/10)]

20 29 Jahre 17,1
30–39 Jahre 19,6
40–49 Jahre 22,2
50–59 Jahre 16,8
60–69 Jahre 14,6

Alter, Geschlecht, 
Ausbildungsniveau: 
Verteilung laut 
Gesamtbevölkerung

1. Österreichisches Genussbarometer

Schwerpunktthemen

Februar 2009: Bestimmende Genussfaktoren

Juni 2009: Genuss und Lebensqualität 

Oktober 2009: Essverhalten und Essmotive

Jänner 2010: Außer Haus Konsum

f.eh-Symposium 
4. März 2010

Jänner 2010: Außer-Haus-Konsum

Quelle: Wikipedia 08. 2009
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Genuss – Definition 

Einheit aus körperlichen Reaktionen und Einheit aus körperlichen Reaktionen und 
kognitiven Vorgängen, die der Erlebende als 
angenehm empfindet.

Was als Genuss empfunden wird, ist 
subjektiv und damit individuell 

verschieden. 

f.eh-Symposium 
4. März 2010

Voraussetzung: Genussfähigkeit

Quelle: Schulze E, 1992

Genuss – Definition

Was heißt Genuss?

32 4%

34,4%

54,2%

55,8%

73,4%

Abwechslung

Premium Qualität

Appetitlichkeit

Frische

Guter Geschmack

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
f.eh-Symposium 

4. März 2010

24,4%

24,4%

32,4%

Süßes

Vitaminreiche Nahrung

Abwechslung
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Genuss – Definition

Genuss bedeutet für mich...

44,2%

53,6%

61,3%

gemeinsam mit der Familie essen

etwas Nicht-Alltägliches essen

Zeit haben

f.eh-Symposium 
4. März 2010 [f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

34,0%

43,2%

abwechslungsreich und in Maßen

im Restaurant zu essen

Genuss – Definition

Eine sehr wichtige Rolle für ein "genussvolles 
Erlebnis" beim Essen spielen...

35 0%

36,2%

42,6%

53,6%

60,2%

exquisites Essen

schön gedeckter Tisch

gute Tischmanieren

nette Gesellschaft

angenehmer Atmosphäre

f.eh-Symposium 
4. März 2010 [f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

16,2%

21,0%

23,0%

26,5%

35,0%

Musik

Kerzenlicht

Tischdekoration

temperierter Wein

exquisites Essen
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Genusstypologie

Genießer ziehen bei genussvollem Verhalten 
eine positive Bilanz  eine positive Bilanz. 

Genusszweifler sind ambivalente Genießer, 
die eigentlich gerne genießen, aber mit 
schlechtem Gewissen. 

Genussunfähige können im Genießen keine 
Vorteile sehen, weder eine verbesserte 
Leistungsfähigkeit noch gesteigerte 
Lebensfreude – Genießen ist für sie ein 
überwiegend negatives Erlebnis. 

f.eh-Symposium 
4. März 2010

[Hauer T (Hrsg.): Das Geheimnis des Geschmacks. Aspekte der Ess- und Lebenskunst. 
Anabas-Verlag, 2005] 

Genusstypologie

Wenn ich genieße,
o verbessert sich meine Stimmung 

o werde ich leistungsfähiger 

o kann ich Probleme besser bewältigen

o erlebe ich Freude und Zufriedenheit

o ist meine Wahrnehmung geschärft 

o werde ich von anderen abgelehnt *

o bin ich zu schwach, mich zu zügeln und zu kontrollieren *

o habe ich ein schlechtes Gewissen *

o erlebe ich Schuldgefühle *

* 5 = stimme voll und ganz zu; 1 = stimme überhaupt nicht zu

f.eh-Symposium 
4. März 2010
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Genusstypologie

Genussentzug ...
o ist begleitet von Frustgefühleng g

o senkt die Lebenszufriedenheit

o macht mich depressiv

o vermindert die Konzentrationsfähigkeit

o reduziert die Arbeitsmotivation

o lässt Langeweile aufkommen 

o verringert das Erleben von Glücksgefühlen

o geht mit gutem Gewissen einher *

o gibt mir das Gefühl mich kontrollieren zu können *

o gibt mir das Gefühl von Freiheit und Unabhängigkeit *

* 5 = stimme voll und ganz zu; 1 = stimme überhaupt nicht zu
f.eh-Symposium 

4. März 2010

Summenscore 
>> Genusstyp

Genusstypen 

Genusstypen

17,4%

67,5%

15,2%15,7%

69,2%
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f.eh-Symposium 
4. März 2010

Bei n = 1506
15,2 % Genießer
68,3 % Genusszweifler
16,6 % Genussunfähige

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0%

Genießer Genusszweifler Genussunfähige

Jun.09 Okt.09 Jän.10
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Stimmung und Wohlbefinden

Genießer fühlen sich signifikant öfter
_ optimistisch
_ glücklich
_ ausgeglichen
_ entspannt 
_ allgemein wohl

Genusszweifler und –unfähige
 i i ti h

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

_ pessimistisch
_ unsicher

_ mutlos
_ traurig

_ niedergeschlagen

Gesundheitsbezogene Lebensqualität

Genießer 
„Ich erfreue mich ausgezeichneter Gesundheit.“

Genusszweifler & -unfähige
„Ich erwarte, dass meine Gesundheit nachlässt.“

„Ich habe weniger geschafft als ich wollte.“ 

f.eh-Symposium 
4. März 2010

„Schwierigkeiten bei alltäglichen Aufgaben.“

„Ich scheine etwas leichter als andere krank 
zu werden.“

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Mit dem Lebensmittelangebot zufrieden

"Ich bin mit dem Angebot sehr zufrieden"

38,1%

46,8%

36,7% 35,5%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

f.eh-Symposium 
4. März 2010 [f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer; W3, n=504 (2009/10)]
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Sample Genießer Genusszweifler Genussunfähige

SorgfältigeAuswahl

Genießern ist es deutlich wichtiger, dass Lebensmittel:

_qualitativ hochwertig sind,
_naturbelassen und frisch sind,
_aus fairem Handel stammen,
_aus Österreich und regional sind, 
_gut schmecken,

f.eh-Symposium 
4. März 2010 [f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer; W3, n=504 (2009/10)]

_nährstoffreich sind. 
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"Ich achte mehr auf Aktionen als vor einem Jahr "

SorgfältigeAuswahl

"Ich achte mehr auf Aktionen als vor einem Jahr."

32%

39%

50%

Genussunfähiger

Genusszweifler

Genießer

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

32%Genussunfähiger

"Ich achte mehr auf Aktionen als vor einem Jahr "

SorgfältigeAuswahl

"Ich achte mehr auf Aktionen als vor einem Jahr."

32%

39%

50%

Genussunfähiger

Genusszweifler

Genießer

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0,8% sagen:„Genuss ist ein teures Vergnügen.“

32%Genussunfähiger
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Sorgfältiger Umgang

"Ich versuche bewusster mit Lebensmitteln umzugehen und kaufe nur 
noch Produkte, die ich wirklich benötige."

27%

39%

Genusszweifler

Genießer

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

24%Genussunfähiger

Den Mehrwert nutzen

G i ß k f  b d t d öft  P d kt  il Genießer kaufen bedeutend öfter Produkte, weil 
_ sie sich damit belohnen wollen.
_ sie damit schöne Erinnerungen verbinden. 

Signifikant weniger wichtig ist, 
dass das Produkt aus der Werbung bekannt ist.

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Unterschiedliche Essmotive

Ich esse...

Genussunfähige 
essen signifikant 

häufiger,

30,4%

17,7%
16,3%

46,8%

36,7%

32,9%

29,5%

14,9%
13,2%

17,1%

10 5%
13,2%15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

„wenn etwas 
zu essen da ist“.

10,5%

0%

5%

10%

weil ich Hunger habe weil mir essen Vergnügen
bereitet

weil es schön ist, mit
anderen Menschen zu essen

Sample Genießer Genusszweifler Genussunfähige

Seltener Diät

Wie oft halten Sie Diät?Wie oft halten Sie Diät?

Genussunfähige

Genusszweifler

Genießer

Sample

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0 20 40 60 80 100

Genussunfähige

Anteil %

Selten bis nie Manchmal Häufig bis ständig
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Diät & Körpergewicht

Wer hält häufig oder ständig Diät?

10

15

20

25

A
n

et
il

 %

9%

15%

22%

f.eh-Symposium 
4. März 2010

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer; W3, n=504 (2009/10)]

0

5

Normalgewichtig Übergewichtg Adipös

Gesünder essen und genießen?

Essen Sie heute gesünder?Essen Sie heute gesünder?

Genussunfähige

Genusszweifler

Genießer

Sample

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ja Nein Weder noch
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Gesünder essen ist nicht
weniger genussvoll.

G i ß Si d b i EGenießen Sie deswegen beim Essen 
weniger?

Genusszweifler

Genießer

Sample

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Genussunfähige

Ja Nein Weder noch

Essen außer Haus

Essen Sie mindestens einmal pro Woche außer 
Haus?

0 20 40 60 80 100

Genussunfähige

Genusszweifler

Genießer

Sample

A t il %

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

Anteil %

Mittags Abends
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Essen gehen als Freizeitgestaltung

45,5%

26,3%

23,0%

69,1%

Auswärts essen als geselliges Zusammensein mit
Freunden/Bekannten/Familie

Berufs-/Ausbildungsbedingt

21,2%

36,4%

12,1%

33,3%

32,3%

5,1%

39,4%

,

5,8%

6,6%

7,8%

11,1%

12,8%

17,7%

18,1%

Wegen dem guten Speisenangebot auswärts

Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

4,0%

6,1%

7,1%

3,0%

2,9%

2,9%

3,3%

3,3%

Sonstige Gründe

Esse ungern alleine zu Hause

Kein guter Koch/keine gute Köching

Habe kaum Lebensmittel zu Hause/gehe selten Einkaufen

Am Wochenende Unter der Woche

Essen gehen als Freizeitgestaltung

45,5%

26,3%

23,0%

69,1%

Auswärts essen als geselliges Zusammensein mit
Freunden/Bekannten/Familie

Berufs-/Ausbildungsbedingt berufsbedingt
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Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Habe kaum Lebensmittel zu Hause/gehe selten Einkaufen

Am Wochenende Unter der Woche
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Essen gehen als Freizeitgestaltung

45,5%

26,3%

23,0%

69,1%

Auswärts essen als geselliges Zusammensein mit
Freunden/Bekannten/Familie

Berufs-/Ausbildungsbedingt

Geselliges Zusammensein

21,2%

36,4%

12,1%

33,3%

32,3%

5,1%

39,4%

,

5,8%

6,6%

7,8%

11,1%

12,8%

17,7%

18,1%

Wegen dem guten Speisenangebot auswärts

Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie Geselliges Zusammensein

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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3,3%

3,3%

Sonstige Gründe

Esse ungern alleine zu Hause

Kein guter Koch/keine gute Köching

Habe kaum Lebensmittel zu Hause/gehe selten Einkaufen

Am Wochenende Unter der Woche
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Freunden/Bekannten/Familie
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Wegen dem guten Speisenangebot auswärts

Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie

bequemer

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Esse ungern alleine zu Hause
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Habe kaum Lebensmittel zu Hause/gehe selten Einkaufen

Am Wochenende Unter der Woche
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Essen gehen als Freizeitgestaltung

45,5%

26,3%

23,0%

69,1%

Auswärts essen als geselliges Zusammensein mit
Freunden/Bekannten/Familie

Berufs-/Ausbildungsbedingt

21,2%

36,4%

12,1%

33,3%

32,3%

5,1%

39,4%

,

5,8%

6,6%

7,8%

11,1%

12,8%

17,7%

18,1%

Wegen dem guten Speisenangebot auswärts

Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie

Freizeitgestaltung

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Am Wochenende Unter der Woche
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f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Essen gehen als Freizeitgestaltung

45,5%

26,3%

23,0%

69,1%

Auswärts essen als geselliges Zusammensein mit
Freunden/Bekannten/Familie

Berufs-/Ausbildungsbedingt

21,2%

36,4%

12,1%

33,3%

32,3%

5,1%

39,4%

,

5,8%

6,6%

7,8%

11,1%

12,8%

17,7%

18,1%

Wegen dem guten Speisenangebot auswärts

Esse gerne als Freizeitgestaltung auswärts

Zuhause oder auswärts essen kommt preislich (fast) gleich

Keine Lust selbst zu kochen

Auswärts essen kann ich genießen

Zu wenig Zeit, um zu Hause zu essen

Es ist bequemer auswärts zu essen

Freunden/Bekannten/Familie

Zeitmangel:
Genusszweifler
(19 % vs. 14 % GU, 13% G) 

Keine Lust zum Kochen
Genussunfähige
(20 % vs. 10 % und 8%)

Freizeitgestaltung: 
Genießer 13 % 

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

4,0%

6,1%

7,1%

3,0%

2,9%

2,9%

3,3%

3,3%

Sonstige Gründe

Esse ungern alleine zu Hause

Kein guter Koch/keine gute Köching

Habe kaum Lebensmittel zu Hause/gehe selten Einkaufen

Am Wochenende Unter der Woche

(vs. 5% und 8%)

Ausgewogen essen außer Haus?

"Greife eher zu Gerichten mit viel Gemüsebeilagen"

72 % 
Genießer

64 % 
Genusszweifler

68 % 
Genussunfähige

Greife eher zu Gerichten mit viel Gemüsebeilagen

47%

54%

Genusszweifler

Genießer

f.eh-Symposium 
4. März 2010

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

Genussunfähige
38%Genussunfähige
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Ausgewogen essen außer Haus?

"Verzichte häufiger auf Nachspeisen wie Torten  Parfaits  Verzichte häufiger auf Nachspeisen wie Torten, Parfaits, 
Cremedesserts etc."

59%

43%

Genusszweifler

Genießer

72 % 
Genießer

64 % 
Genusszweifler

68 % 
Genussunfähige

f.eh-Symposium 
4. März 2010

[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

50%Genussunfähige

Genussunfähige

Ausgewogener essen außer Haus

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]
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Ausgewogener essen außer Haus –

die „gesündere Alternative“

Genusszweifler

Genussunfähige

Genießer

Sample

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0 10 20 30 40 50

Anteil %

"Gesünderen Alternative" essen Hervorheben "gesünderer Alternativen"

Ausgewogener essen außer Haus

Was vermissen Sie im On-the-go/Take-away-
Bereich?

15,4%

21,2%

21,2%

26,9%

26,9%

28,8%

Suppen

Wok-Gerichte

Crêpes

Obst

Gemüsegerichte

Salate

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

30,8%

0,0%

11,5%

58,0%

Nichts

Sonstiges

Heißgetränke

Sushi
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Abwechslung am Speiseplan 

Was essen/trinken Sie fast täglich?

88 6

7,9

10,5

11,8

43,4

69,7

12,9

16

20,6

53,6

70,8

15 2

19

21,5

29,1

67,8

88,6

Obstsäfte

Schinken, Wurst,...

Käse

Obst und Gemüse

Mineralwasser/Leitungswasser

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

3,9

6,6

9,2

10,6
15,2

11,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Schokolade, Pralinen

Fleisch

Anteil%

Genussunfähige Genusszweifler Genießer

Zeit zum Essen

Stress und Hektik

40,8%

7,9%

29,3%

2,1%

70,1%

21,8%

0,0%

Ich mag es nicht, schnell und/oder im

Es macht mir nichts aus schnell und /oder
im Stehen oder gehen zu essen, aber es
wäre schon schöner, fürs Essen Zeit zu

haben

Ich essen prinzipiell schnell und /oder im
Stehen oder gehen, da ich so Zeit spare

bzw. mich nicht so lange mit Essen
auhalte

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

46,1%

63,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

g ,
Stehen oder gehen zu essen, aber oft

geht es nicht anders

Genussunfähiger Genusszweifler Genießer
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Genießen fördert Normalgewicht

48,6%

34,2%

17,1%

49,5%

35,8%

14,6%

57,0%

31,6%

11,4%

20%

30%

40%

50%

60%

f.eh-Symposium 
4. März 2010[f.eh: 1. Österreichisches Genussbarometer (2009/10)]

0%

10%

BMI < 25 BMI 25-30 BMI > 30

Genussunfähige Genusszweifler Genießer

Conclusio

Genusskompetenz ist die Grundlage für 
gesundheitsförderliches (Ess-)Verhalten.

Genussvoll essen führt ‚automatisch‘ zu 
„gesundem Essen“.

Genuss muss Platz haben bei
Veränderungen des Essverhaltens

f.eh-Symposium 
4. März 2010

Veränderungen des Essverhaltens.

Genießer sind informiertere Konsumenten.
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Gesund i(s)st, 

wer vernünftig genießt.

f.eh-Symposium 
4. März 2010


